

### 深圳市亚辉龙生物科技股份有限公司 2022年第三季度报告

公司董事会及全体董事保证本报告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：  
一、主要财务数据  
(一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	791,052,492.53	156.20	3,128,991,671.13	266.06
归属于上市公司股东的净利润	207,496,638.39	212.55	873,218,096.89	463.55
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	211,962,311.74	256.98	821,788,811.13	483.30
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	801,304,915.66	523.32
基本每股收益(元/股)	0.37	208.33	1.54	431.03
稀释每股收益(元/股)	0.37	131.25	1.54	275.61
加权平均净资产收益率(%)	6.62	增加4.98个百分点	45.80	增加31.53个百分点
研发投入占营业收入的比例(%)	51.72923932	减少36.36	184,523,000.53	78.41
研发投入占营业收入的比例(%)	6.53	减少4.90个百分点	5.90	减少6.17个百分点
总资产	3,427,144,192.90	2.17	3,899,624.49	60.31
归属于上市公司股东的所有者权益	2,269,147,460.42	1,525,718,800.99	48.73	

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。  
(二)非经常性损益项目和金额

项目	本报告期金额	年初至本报告期末金额	说明
非流动资产处置损益	-803,134.57	-872,798.79	
计入当期损益的政府补助	1024,932.78	16,278,516.95	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,451,106.56	6,476,236.84	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-3,059,830.91	-7,280,986.16	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用 √不适用  
(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因

□适用 √不适用

项目	本报告期	年初至本报告期末	变动原因
营业收入	156.20	266.06	主要系公司新增自产产品及新产品的研发业务收入所致
归属于上市公司股东的净利润	212.55	463.55	主要系产品销售增长、盈利增加
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	256.98	483.30	主要系产品销售增长、盈利增加
经营活动产生的现金流量净额	不适用	523.32	主要系销售增长、盈利增加
基本每股收益(元/股)	208.33	431.03	主要系销售增长、盈利增加
稀释每股收益(元/股)	131.25	275.61	主要系销售增长、盈利增加
加权平均净资产收益率(%)	增加4.98个百分点	增加31.53个百分点	主要系销售增长、盈利增加
研发投入占营业收入的比例(%)	减少36.36	减少6.17个百分点	主要系销售增长、盈利增加
研发投入占营业收入的比例(%)	6.53	48.73	主要系销售增长、盈利增加

一、股东信息  
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	13,157	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
-------------	--------	-----------------------	---

前10名普通股股东持股情况	报告期末普通股股东持股情况
持股数量	156.20
持股比例	265.06

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为0元，上期被合并方实现的净利润为0元。

编制单位：深圳市亚辉龙生物科技股份有限公司  
2022年1-9月  
单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022年1-9月	2021年1-9月
营业收入	791,052,492.53	3,128,991,671.13
归属于上市公司股东的净利润	207,496,638.39	873,218,096.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	211,962,311.74	821,788,811.13
经营活动产生的现金流量净额	801,304,915.66	523.32
基本每股收益(元/股)	0.37	1.54
稀释每股收益(元/股)	0.37	1.54
加权平均净资产收益率(%)	6.62	45.80
研发投入占营业收入的比例(%)	51.72923932	184,523,000.53
研发投入占营业收入的比例(%)	6.53	5.90
总资产	3,427,144,192.90	3,899,624.49
归属于上市公司股东的所有者权益	2,269,147,460.42	1,525,718,800.99

二、其他披露事项  
需披露投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

□适用 √不适用

2022年1-9月公司实现营业收入312,899.17万元，较上年同期增长265.06%；归属于上市公司股东的净利润321.81万元，较上年同期增长463.55%。上述增长主要系报告期内公司非新冠自产产品业务高速增长所致。

非新冠自产产品业务方面，2022年1-9月新增化学发光仪器装机超过1,450台，同比增长45%。截至报告期末，公司化学发光仪器装机超6,000台，流水线设备装机41条（其中已装机34条），主要来自产品覆盖境内终端医疗机构客户超4,170家，累计三级甲等医院覆盖数量超过980家。仪器装机的高速增长以及试剂消耗量增加，带动2022年1-9月非新冠自产产品业务实现销售收入62,065.7万元，同比增长22.76%。其中2022年第三季度，国内地区非新冠自产产品业务实现销售收入20,104.95万元，同比增长49.55%；2022年1-9月国内地区非新冠自产产品业务实现销售收入48,196.52万元，同比增长31.55%。

新冠产品业务方面，新冠核酸检测试剂(胶体金法)在欧洲、日本、中国(包括香港、澳门地区)等市场均实现了销售，同时公司第三季度推出新冠快检试剂(2019-nCoV)和甲乙型流感病毒核酸检测试剂(胶体金法)并在海外市场销售，上述相关产品销售收入增加带动2022年1-9月新冠产品业务实现销售收入226,386.31万元，同比增长2,556.96%。

四、季度财务报表  
(一)审计意见类型  
(二)财务报表  
(三)财务报表  
编制单位：深圳市亚辉龙生物科技股份有限公司  
2022年9月30日  
单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022年9月30日	2021年12月31日
货币资金	656,597,650.07	478,851,031.46
应收账款	118,429,196.35	16,446,443.85
预付款项	446,837,901.71	5,297,292.19
其他应收款	1,603,711.98	34,971,964.93
流动资产合计	1,213,739,062.11	525,567,532.43
长期股权投资	34,195,132.15	10,427,037.10
固定资产	1,050,886,313.81	1,050,886,313.81
无形资产	1,050,886,313.81	1,050,886,313.81
非流动资产合计	2,136,767,760.77	2,112,200,465.72
资产总计	3,350,506,822.88	2,637,737,998.15
归属于上市公司股东的所有者权益	2,269,147,460.42	1,525,718,800.99
少数股东权益	0.00	0.00
负债合计	1,081,369,362.46	1,112,029,197.16
应付账款	118,000,000.00	40,117,255.56
预收款项	292,732.10	2,760,000.00
合同负债	35,052,818.40	16,588,883.01
应付职工薪酬	270,490,142.17	568,665,718.31
应交税费	205,137,146.07	96,493,215.99
其他应付款	8,886,866.31	81,947,873.83
长期应付款	1,875,191.86	1,331,107.57
长期应付职工薪酬	1,669,980.88	1,669,980.88
递延收益	25,967,466.61	21,435,763.92
递延所得税负债	38,279,745.05	18,048,833.01
递延所得税资产	13,660,975.20	65,898,962.20
递延收益合计	1,473,991,248.58	999,760,087.36
递延所得税资产	1,427,144,192.50	1,137,699,424.49
递延所得税负债	188,008,969.44	150,818,258.16
递延所得税资产	188,008,969.44	150,818,258.16
递延所得税负债	0.00	0.00
递延所得税资产	15,495,908.33	19,670,722.60
递延所得税负债	332,872,245.95	142,119,102.93
递延所得税资产	148,431,148.42	13,898,660.94
递延所得税负债	1,669,980.88	1,669,980.88
递延所得税资产	25,967,466.61	21,435,763.92
递延所得税负债	38,279,745.05	18,048,833.01
递延所得税资产	13,660,975.20	65,898,962.20
递延所得税负债	1,473,991,248.58	999,760,087.36
递延所得税资产	1,427,144,192.50	1,137,699,424.49
递延所得税负债	188,008,969.44	150,818,258.16
递延所得税资产	188,008,969.44	150,818,258.16
递延所得税负债	0.00	0.00
递延所得税资产	15,495,908.33	19,670,722.60
递延所得税负债	332,872,245.95	142,119,102.93
递延所得税资产	148,431,148.42	13,898,660.94
递延所得税负债	1,669,980.88	1,669,980.88
递延所得税资产	25,967,466.61	21,435,763.92
递延所得税负债	38,279,745.05	18,048,833.01
递延所得税资产	13,660,975.20	65,898,962.20
递延所得税负债	1,473,991,248.58	999,760,087.36
递延所得税资产	1,427,144,192.50	1,137,699,424.49
递延所得税负债	188,008,969.44	150,818,258.16
递延所得税资产	188,008,969.44	150,818,258.16
递延所得税负债	0.00	0.00
递延所得税资产	15,495,908.33	19,670,722.60
递延所得税负债	332,872,245.95	142,119,102.93
递延所得税资产	148,431,148.42	13,898,660.94
递延所得税负债	1,669,980.88	1,669,980.88
递延所得税资产	25,967,466.61	21,435,763.92
递延所得税负债	38,279,745.05	18,048,833.01
递延所得税资产	13,660,975.20	65,898,962.20
递延所得税负债	1,473,991,248.58	999,760,087.36
递延所得税资产	1,427,144,192.50	1,137,699,424.49
递延所得税负债	188,008,969.44	150,818,258.16
递延所得税资产	188,008,969.44	150,818,258.16
递延所得税负债	0.00	0.00
递延所得税资产	15,495,908.33	19,670,722.60
递延所得税负债	332,872,245.95	142,119,102.93
递延所得税资产	148,431,148.42	13,898,660.94
递延所得税负债	1,669,980.88	1,669,980.88
递延所得税资产	25,967,466.61	21,435,763.92
递延所得税负债	38,279,745.05	18,048,833.01
递延所得税资产	13,660,975.20	65,898,962.20
递延所得税负债	1,473,991,248.58	999,760,087.36
递延所得税资产	1,427,144,192.50	1,137,699,424.49
递延所得税负债	188,008,969.44	150,818,258.16
递延所得税资产	188,008,969.44	150,818,258.16
递延所得税负债	0.00	0.00
递延所得税资产	15,495,908.33	19,670,722.60
递延所得税负债	332,872,245.95	142,119,102.93
递延所得税资产	148,431,148.42	13,898,660.94
递延所得税负债	1,669,980.88	1,669,980.88
递延所得税资产	25,967,466.61	21,435,763.92
递延所得税负债	38,279,745.05	18,048,833.01
递延所得税资产	13,660,975.20	65,898,962.20
递延所得税负债	1,473,991,248.58	999,760,087.36
递延所得税资产	1,427,144,192.50	1,137,699,424.49
递延所得税负债	188,008,969.44	150,818,258.16
递延所得税资产	188,008,969.44	150,818,258.16
递延所得税负债	0.00	0.00
递延所得税资产	15,495,908.33	19,670,722.60
递延所得税负债	332,872,245.95	142,119,102.93
递延所得税资产	148,431,148.42	13,898,660.94
递延所得税负债	1,669,980.88	1,669,980.88
递延所得税资产	25,967,466.61	21,435,763.92
递延所得税负债	38,279,745.05	18,048,833.01
递延所得税资产	13,660,975.20	65,898,962.20
递延所得税负债	1,473,991,248.58	999,760,087.36
递延所得税资产	1,427,144,192.50	1,137,699,424.49
递延所得税负债	188,008,969.44	150,818,258.16
递延所得税资产	188,008,969.44	150,818,258.16
递延所得税负债	0.00	0.00
递延所得税资产	15,495,908.33	19,670,722.60
递延所得税负债	332,872,245.95	142,119,102.93
递延所得税资产	148,431,148.42	13,898,660.94
递延所得税负债	1,669,980.88	1,669,980.88
递延所得税资产	25,967,466.61	21,435,763.92
递延所得税负债	38,279,745.05	18,048,833.01
递延所得税资产	13,660,975.20	65,898,962.20
递延所得税负债	1,473,991,248.58	999,760,087.36
递延所得税资产	1,427,144,192.50	1,137,699,424.49
递延所得税负债	188,008,969.44	150,818,258.16
递延所得税资产	188,008,969.44	150,818,258.16
递延所得税负债	0.00	0.00
递延所得税资产	15,495,908.33	19,670,722.60
递延所得税负债	332,872,245.95	142,119,102.93
递延所得税资产	148,431,148.42	13,898,660.94
递延所得税负债	1,669,980.88	1,669,980.88
递延所得税资产	25,967,466.61	21,435,763.92
递延所得税负债	38,279,745.05	18,048,833.01
递延所得税资产	13,660,975.20	65,898,962.20
递延所得税负债	1,473,991,248.58	999,760,087.36
递延所得税资产	1,427,144,192.50	1,137,699,424.49
递延所得税负债	188,008,969.44	150,818,258.16
递延所得税资产	188,008,969.44	150,818,258.16
递延所得税负债	0.00	0.00
递延所得税资产	15,495,908.33	19,670,722.60
递延所得税负债	332,872,245.95	142,119,102.93
递延所得税资产	148,431,148.42	13,898,660.94
递延所得税负债	1,669,980.88	1,669,980.88
递延所得税资产	25,967,466.61	21,435,763.92
递延所得税负债	38,279,745.05	18,048,833.01
递延所得税资产	13,660,975.20	65,898,962.20
递延所得税负债	1,473,991,248.58	999,760,087.36
递延所得税资产	1,427,144,192.50	1,137,699,424.49
递延所得税负债	188,008,969.44	150,818,258.16
递延所得税资产	188,008,969.44	150,818,258.16
递延所得税负债	0.00	0.00
递延所得税资产	15,495,908.33	19,670,722.60
递延所得税负债	332,872,245.95	142,119,102.93
递延所得税资产	148,431,148.42	13,898,660.94
递延所得税负债	1,669,980.88	1,669,980.88
递延所得税资产	25,967,466.61	21,435,763.92
递延所得税负债	38,279,745.05	18,048,833.01
递延所得税资产	13,660,975.20	65,898,962.20
递延所得税负债	1,473,991,248.58	999,760,087.36
递延所得税资产	1,427,144,192.50	1,137,699,424.49
递延所得税负债	188,008,969.44	150,818,258.16
递延所得税资产	188,008,969.44	150,818,258.16
递延所得税负债	0.00	0.00
递延所得税资产	15,495,908.33	19,670,722.60
递延所得税负债	332,872,245.95	142,119,102.93
递延所得税资产	148,431,148.42	13,898,660.94
递延所得税负债	1,669,980.88	1,669,980.88
递延所得税资产	25,967,466.61	21,435,763.92
递延所得税负债	38,279,745.05	18,048,833.01
递延所得税资产	13,660,975.20	65,898,962.20
递延所得税负债	1,473,991,248.58	999,760,087.36
递延所得税资产	1,427,144,192.50	1,137,699,424.49
递延所得税负债	188,008,969.44	150,818,258.16
递延所得税资产	188,008,969.44	150,818,258.16
递延所得税负债	0.00	0.00
递延所得税资产	15,495,908.33	19,670,722.60
递延所得税负债	332,872,245.95	142,119,102.93
递延所得税资产	148,431,148.42	13,898,660.94
递延所得税负债	1,669,980.88	1,669,980.88
递延所得税资产	25,967,466.61	21,435,763.92
递延所得税负债	38,279,745.05	18,048,833.01
递延所得税资产	13,660,975.20	65,898,962.20
递延所得税负债	1,473,991,248.58	999,760,087.36
递延所得税资产	1,427,144,192.50	1,137,699,424.49
递延所得税负债	188,008,969.44	150,818,258.16
递延所得税资产	188,008,969.44	150,818,258.16
递延所得税负债	0.00	0.00
递延所得税资产	15,495,908.33	19,670,722.60
递延所得税负债	332,872,245.95	142,119,102.93
递延所得税资产	148,431,148.42	13,898,660.94
递延所得税负债		